1

中国科学院南海海洋研究所文件

南海研字〔2025〕185号

中国科学院南海海洋研究所关于印发《中国

科学院南海海洋研究所联合培养研究生

管理办法》的通知

所属各部门：

为进一步聚焦主责主业，全面提升研究生培养质量，加强联

合培养研究生的规范管理，对《中国科学院南海海洋研究所非所

籍学生暂行管理办法》进行修订，经2025 年第 14次所务会审议

通过，现印发给你们，请遵照执行。

中国科学院南海海洋研究所

2025年11月14日

2

中国科学院南海海洋研究所

联合培养研究生管理办法

第一章 总则

为深入贯彻落实《中国科学院关于新时期进一步深化科教融

合高质量培养科技创新人才的指导意见》（科发人字〔2024〕22

号）文件精神，及《中国科学院人事局关于进一步规范联合培养

研究生管理的通知》（科发人函字〔2024〕98号）文件要求，进一

步聚焦主责主业，全面提升研究生培养质量，加强联合培养研究

生的规范管理，有效降低学生安全风险与管理隐患，结合我所实

际情况，特制定本办法。

第二章 联合培养研究生的定义及要求

第一条 联合培养研究生（以下简称“联培生”）是指学籍为高

校或其他科研单位，在南海海洋所培养的硕士研究生和博士研究

生。联培生在所的培养时间不得少于6个月。

第二条 联培生须来自“双一流”建设高校，所学专业应与接

收导师的研究方向高度匹配。

第三条 联培生应满足以下条件：

（一） 热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

3

（二） 遵守宪法和法律，遵守国科大、研究所相关规章制度；

（三） 身心健康，在学习与科研中始终保持勤恳踏实的态

度；

（四） 已完成学籍所在单位培养方案规定的全部课程学习。

第三章 导师招收联合培养研究生的要求

第四条 接收联培生的导师具有相应招生资格，且所在学科组

具有良好的实验室工作条件。

第五条 为保证培养质量，联培生实行总量控制原则，每位导

师接收的在所联培生数量不超过3人。

第六条 导师接收联培生应是基于科研项目的实际需求，导师

需主持或参与国家重大科技任务“白名单”项目。

第四章 联合培养研究生的管理

第七条 联培生管理实行“导师负责制和资助制”。联培生在

所期间，所内导师是第一责任人，学科组负主要监督管理责任，

各实验室协同研究生部负责统一管理工作。

第八条 导师除对联培生进行科研指导外，有责任对其进行思

想政治教育、保密教育、安全培训教育、科研诚信教育等，导师

在培养过程中应做好人文关怀。

4

第九条 联培生在进行科研实验前，导师应安排专人对其进行

研究所规章制度及实验安全培训，进所一周内，提交《联培生实

验室安全培训备案登记表》至研究生部。

第十条 导师因科研活动需求安排联培生参加野外科研或外

出科研学习，应遵照我所《研究生参加野外科学考察安全管理暂

行办法》和《研究生外出学习、科研管理暂行办法》办理相关手

续。

第十一条 联培生出现严重违规、违纪行为，尤其是不遵守实

验室操作规程导致重大责任事故的，我所有权终止协议，追究联

培生本人和导师的责任，做出相应的处罚。

第十二条 联培生在所学习期间，研究所为联培生购买人身意

外伤害保险，保额不低于50万，费用由导师课题承担。如发生重

大意外伤亡事故，由导师作为负责人出面，积极协商，妥善处理。

第十三条 研究所根据实际情况，为登记备案的联培生统一安

排住宿。联培生的住宿费、水电费收取标准，按照研究所相关规

定执行。

第十四条 联培生的学籍管理、论文答辩、学位授予和毕业派

遣均由其学籍所在单位负责。

第十五条 联培生可参加我所学术交流、文体活动、课程学习、

开题报告、中期考核、社会实践等活动，按规定使用我所公共设

施和实验平台。

5

第十六条 联培生党员纳入所的流动党员管理，编入相应党支

部参与组织生活。

第五章 科研成果管理

第十七条 联培生在我所学习期间产生的所有实物成果、知识

产权（包括但不限于专利、软件著作权等）及相关科研成果归我

所所有，学术论文发表时的作者署名及单位标注由双方协商确定。

投寄稿件应按要求提前完成综合审查。

第十八条 联培生完成研究工作后，必须向所在学科组移交全

部原始实验记录及相关数据、资料等，归还所有仪器、设备及办

公用品等，并按规定办理离所手续。

第六章 联培研究生待遇

第十九条 联培生的国家助学金、国家奖学金、学业奖学金、

医疗保险等均由其学籍所在单位负责。

第二十条 联培生在所期间，导师可根据学生科研工作情况发

放一定的助学金，发放标准按我所相应研究生奖助学金发放标准

中的研究所奖助学金项，费用由导师课题承担。

第七章 申请程序

第二十一条 联培生申请来所应先通过学科组考核后，填写

《联合培养研究生审批表》，并与导师签订《联合培养研究生协

6

议书》（协议书需加盖联培生学籍学校公章）。由所属实验室审

核通过后，提交至研究生部审批、备案。

第八章 附则

第二十二条 本办法自发布之日起施行，研究所其他有关规

定与本办法冲突的，以本办法为准。如国家、中国科学院等相关

文件另有规定的从其规定。《中国科学院南海海洋研究所非所籍

学生暂行管理办法》（南海研字〔2023〕40号）同时废止。

第二十三条 本办法由人事教育处（研究生部）负责解释。

中国科学院南海海洋研究所综合办公室 2025年 11月 14日印发